

Nowa Reforma wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, w odosobnieniu do domu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and half-yearly subscriptions.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja 'Nowej Reformy'... Główna trafikarna w Ryńku... Trafika w Sukoniennicach.

Wielka przepaść.

K r a k ó w, 4 października. (R. s.) Znowu pojawiła się wiadomość, że rząd rosyjski ma złożyć decydujące oświadczenie w sprawie polskiej. Premier rosyjski Stürmer, który to oświadczenie miał zapowiedzieć przedstawicielom polskim w Petersburgu, uczynił od siebie bardzo zważającą uwagę, że mianowicie między przyznaniami Polakom koncesjami, a ich życzeniami leży wprawdzie wielka przepaść, jednak porozumienie na zasadzie tych koncesyj jest, według niego, możliwe.

O ile ta ostatnia wiadomość jest bardziej autentyczna, niż wszystko dotychczasowe, dotyczące oczekiwanej deklaracji rosyjskiej w sprawie polskiej, sprawdzić niepodobna. Treść jednak tej wiadomości, to jest sam fakt, że między życzeniami Polaków a przyznaniami im przez Rosję koncesjami leży wielka przepaść, to treść ma wszystkie cechy prawdziwości.

Stanowisko rządu rosyjskiego w sprawie polskiej, podobnie, jak w wszystkich innych podobnych sytuacjach militarnej i od wynikających z niej warunków możliwego pokoju. Poglądy na sprawę polską zmieniają się w Petersburgu zależnie od tego, czy przeważa tam przekonanie o możliwości i potrzebie odbiora utraconych terytoriów polskich, czy też górze bierze poglądy przeciwny, że mianowicie najważniejsze zadania Rosji leżą gdzie indziej i że dla rozwiązania ich koniecznym jest w dalszym ciągu mówić o wyrzeczeniu się ziem polskich.

Na obu tych płaszczyznach rozwijają poglądy polskie rządu rosyjskiego zależnie od całego szeregu względów taktycznych i wewnętrzno-politycznych. W danych okolicznościach zwolennicy odbiora utraconych terytoriów polskich występują w sprawie polskiej raz jako autonomiści, raz znowu jako zdecydowani centraliści. Tak samo zrywają poglądy, że ziemie polskie mogą być w danych warunkach przedmiotem targu i zamiany, zmieniają swoje koncepcje polskie stosownie do danej koniunktury politycznej.

Myśl wyrażenia się ziem polskich, jako następstwo przekonania o niemożności odebrania ich państwom centralnym z jednej strony, z drugiej zaś, jako wyraz pragnienia odzwierciedlenia w rzeczywistości stosunków z Niemcami, charakterystyczne obóz konserwatywny i pewne sfery dworskie, których wpływ, jakkolwiek zmniejszy, jest jednak zawsze bardzo poważny. Jest to tak zwana «partya poczdamska», znajdująca swój odpowiednik w rozmaitych konserwatywnych, w ostatnich zaś czasach także i niekonserwatywnych sferach niemieckich. Partya poczdamska, biorąc swą nazwę od tego, że stoi na gruncie słynnej umowy poczdamskiej z roku 1909, jest partya odrębnego pokoju z Niemcami. Wiele przemawia za tem, że obecny premier rosyjski Stürmer nie odmawia pewnych sympatyj tej partii... Tom też tłumaczy się do pewnego stopnia dotychczasowa powściągliwość tego meża stanu w sprawie polskiej, tudzież cały szereg faktów, z których można było wnosić o jego wręcz antypolskim usposobieniu.

Najznamienniejszym z tych faktów jest słynny okólnik Stürmera do gubernatorów, zawierający zapiskę byłego szefa cenzury warszawskiej o rzeczywiście usposobieniu Polaków wobec Rosji. W okólniku tym, jak wiadomo, została zakwestyonowana nawet prawomyślność skrajnego odłamku narodowych demokratów z Dniowskim na czele. Ogólna zaś teza, którą wyszczególniono w tym dokumencie, była ta, że trwałe porozumienie z Polakami jest wogóle niemożliwe.

Prasa polska nie ooceniła należyście rzeczywistego celu tego dziwaczego na pozór dokumentu. Rozmaite sfery polskie, budujące myśli koalicyjno-rosyjskiej, popieły nawet z protestami i wyrażeniami, że zawarte w tym okólniku twierdzenia są wynikiem złej woli i mają poniekąd charakter oszczerstwa. Takie stanowisko wobec tego okólnika było zbyt prostackie, a wskutek tego naiwne. Nie zdawano sobie bowiem sprawy z tego, dlaczego właśnie Stürmer w tak jaskrawym przeciwstawieniu do odezwę wielkiego księcia i swoich poprzedników zajął tak zdecydowanie «antypolskie» stanowisko. W sferach dyplomatycznych za granicą rozumiano ten okólnik zupełnie inaczej. Mianowicie w ten sposób, że jest on jedynie do środków, którego użył Stürmer do przygotowania opinii rosyjskiej na utratę ziem polskich. Do jeżeli według twierdzenia premiera rosyjskiego wszyscy Polacy, nawet najbardziej w kierunku rusofilskim pronosowani, są w gruncie rzeczy nieprzyjaciółmi Rosji, to powstaje pytanie, czy naród rosyjski ma jeszcze wyłączenie krwi dla — oswojonego nie-wdzięcznych Polaków — pod jarzma — mocarstw centralnych, czy też ma ich za karę niejaką nadal pod tem «jarzmem» pozostawić?

Nacjonalizm rosyjski popieły z odpowiedzią na to pytanie, która leżała zupełnie na linii intencji okólnika. Wiadomo z rozmaitych uchwał związków nacjonalistycznych rosyjskich, wreszcie z adresu charkowskiego Związku rosyjskiego narodu, że nacjonalista rosyjski zajęli zdecydowanie wrocie wobec Polaków stanowisko, motywując je w sposób bardzo rozmaity. Nigdzie nie było to wyraźnie powiedziane, ale wynikało niewątpliwie z tych omówień, że lepiej w danym razie wyrzec się ziem polskich, niż odzyskiwać je na to tylko, aby poczynić Polakom wielkie ustępstwa narodowo-polityczne.

W ostatnich kilku tygodniach pod wrażeniem rozpowszechnianych w Europie zapowiedzi rychłego już rozwiązania sprawy polskiej przez mocarstwa centralne, rosyjskie sfery oficjalne musiały zadać sobie pytanie, jak wypaźnie im zachować się wobec tych zapowiadanych i powszechnie oczekiwanych aktów. O ile wiadomo, poglądy w tym względzie wahały się w Petersburgu między podjęciem walki konkurencyjnej z mocarstwami centralnymi w sprawie polskiej i wystąpieniem w niej z wielkimi obietnicami, a zignorowaniem oczekiwanego aktu i zbyciem go krótkim oświadczeniem, że sprawa polska jest wewnętrzną sprawą rosyjską, wobec czego wszelkie podjęte w niej akty mocarstw centralnych nie mogą mieć żadnego prawnego znaczenia.

W którym punkcie między oboma tymi biegunami ustaliła się decyzja, oczywiście niewiadomo. Zapowiedź «Russkich Wiadomości» rychłej już deklaracji oficjalnej pozwalałaby

wnosić, że wybrano drogę środkową, skoro zamiarzą wystąpić z deklaracją, ale taką, że «przepaść» między przyznaniami koncesjami a życzeniami Polaków pozostanie nadal bardzo wielką... Gdyby bowiem tak było, stanowiący to już to odpowiedź na oczekiwany akt mocarstw centralnych, już to nawet ubieganie go, ale zawsze z tego punktu widzenia, że sprawa polska jest sprawą wewnętrzną-rosyjską i że ziemiami polskimi bez zgody Rosji nikt rozporządzać nie może.

W każdym razie czytając te powtarzające się ciągle zapowiedzi takich lub innych aktów w sprawie polskiej, należy zawsze pamiętać, że sprawa polska jest ważnym instrumentem polityki międzynarodowej, którego rozmaite te polityki czynnik używają na rozmaity sposób, nie prejdudując, często zaś nie zamierzając nawet przez to prejdudować takiego lub innego definitywnego załatwienia sprawy polskiej.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

(Telegram e. k. Biura korespondencyjnego).

Urządowo donoszą 3 października 1916:

Wiedeń, 4 października.

Wschodni teren wojenny.

Front rumuński: Kolo Petroseny i w obszarze Vöröstorony (Czerwonej Wieży) odrzucono rumuńskie ataki. Kolo Baranuk (Dekokten) spotkał się atak sił niemieckich i austro-węgierskich z silnym kontratakiem, który sprzymierzonych niepo w tył odparł.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola: Na północ od Bohorodczan spiełza na niezem próba Rosyan przejścia przez Bystrycę Solotwińską. Na południowy wschód od Brzeżan czynił nieprzyjaciel największe wysiłki, aby zająć górę Lysonią. Został on w zaciętych walkach odparty.

Front wojsk generała polnego marszałka księcia Leopolda bawarskiego: Na Wołyniu wczoraj po wywalczonym wskutek nieprzyjacielskiej ofensywy w d. 27 i 28 września pauzie rozpoczęło się nowe rosyjskie uderzenie na armię generała pułkownika Terszyńskiego. Po kilkugodzinnym ogniu huraganowym rzuć nieprzyjaciel swe masy na stojące między Swiniuchami i Zaturczami wojska austro-węgierskie i niemieckie. W obszarze Swiniuch wykonał nieprzyjaciel siedmnaście szturmów, na południowy zachód od Zaturcy około dwanaście. — We wszystkich częściach zaatakowanego frontu można było zaobserwować, jak obfity użytek robił nieprzyjaciel ze swego ognia działowego na swe własne okopy i na swoje czołgające się pułki. Jedcy zeszły, że wszystkim wojskom nakazano, aby za każdą cenę zajęły Włodzimierz Wołyński. Nowo zapelnione rosyjskie gwardye znowu ofiarowano, a to po raz trzeci w krótkim przeciągu czasu. Ale wszystkie ofiary były nadaremne. Rosyan wszędzie odrzucono. Nasze stanowiska pozostały w zupełności w naszym posiadaniu. Nieprzyjaciel sprowadził na siebie nową ciężką klęskę.

Liczba wziętych w ostatnich dniach na południe od Brodów jeńców wynosi 41 oficerów (między tymi jeden pułkownik) i 2578 żołnierzy.

Włoski teren wojenny.

Wzgórza na wschód od Gorycy i płaskowzgórza Krasu znajdują się stale w żywym ogniu. Na froncie doliny Pleim podjął nieprzyjaciel z powrotem swą czynność atakową. Nasze pozycje z obu stron doliny Travnigolo i kilka ościnoków dołny Fassanckiej ostrzeliwała silnie włoska artylerja, Bersaglierzy zaatakowali kilkakrotnie Coldricon Piccolo, zdołali ostatnim razem wtargnąć do zestrzelanych urządzeń obronnych, zostali jednak przeciwdzierzeniem znowu wyrzuceni. Także nocny atak na Passo di Valmaggiore spiełza na niezem.

Południowo-wschodni teren wojny.

Niemca nie ważnego.

Zastępcą szefa sztabu generała, v. H ä f e r, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

(Telegram e. k. Biura korespondencyjnego).

Berlin, 4 października.

Biuro Wolffa donosi: Wielka główna kwatera ogłasza dnia 3 bm.:

Zachodni teren wojenny.

Armia generała marszałka polnego ks. Albrechta wircenberskiego: Kolo Lombardyde, blisko wybrzeża, nasi marynarze przyprowadzili ze skutecznego przedsięwzięcia patrolowego 22 pojmanych Francuzów.

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Ruprechta: Bitwa na północ od Somme toczyła się dalej wśród trwałej gwałtownego obustronnego użycia artylerji. Na północ od Thiepval i na północny zachód od Courcellette wydarł się Anglikom poszczególne kawalki rowów, w których się mieścili i zdobyli kilka karabinów maszynowych. Szczególnie zacięcie walki toczyło się między Lesars i drogą Ligny—Thillois—Flers. Anglicy najcięższymi ofiarami okupili tu drobny zysk w terenie z obu stron folwarku Saucourt-PAbbaye.

Między Gueudecourt i Morval nasza artylerja po odbiciu czterech, od wczesnego rana prowadzonych od strony Les Boeufs ataków, zatrzymała nieprzyjacielską piechotę w jej stanowiskach atakowych.

Silne francuskie ataki na drodze Sailly Rescourt i na zachód od niej, jako też w okolicy lasu St. Pierre Vaast, dotarły częściowo do naszej najprzedniejszej linii obronnej. Po walce wręcz oczyszczono ją z powrotem. Na południe od Somme walka artylerji na froncie z obu stron Vermandovillers od czasu do czasu zastrzelała się. — Francuska próba ataku utknęła w ogniu zaporowym.

Wschodni teren wojenny.

Front generała marszałka polnego ks. Leopolda bawarskiego: Z grupy wojsk generała Linsingera donoszą: Oczekiwany ogólny atak na zachód od Lucka na wojska generała porucznika Schmitza v. Knobelsdorff i na grupę generała Marwiza (armia generała pułkownika Terszyńskiego) nastąpił dziś (dnia 2 bm.). Po nadzwyczaj gwałtownym przygotowaniu artylerjijskim od godz. 9 rano rozpoczęła się atak. Wśród najbardziej niebezpiecznego użycia ludzi szturmowały rosyjskie korpusy aż do 12 rano, a oba korpusy gwardyi nawet 17 rano. Cztery syberyjski korpus armii, nieświadomo ciężko pobity kolo Koryncin, momentalnie zniknął z linii nieprzyjacielskiej. Wszystkie ataki zlamaly się wśród wszędzie niezwykle wielkich i krwawych strat przeciwnika. Gdzie nieprzyjacielskie oddziały mogły wdrzeć się do zupełnie zestrzelanych rowów, jak na północ od Zaturcy, wyrzucano je natychmiast kontratakami. Ponadto rosyjska artylerja ogniem, skierowanym na własne rowy, pędziła wojska do ataku, albo uciekające fale atakowe usiłowała zmusić do zawrócenia. Stwierdzono, że nieprzyjaciel, wdartszy się przemijająco do poszczególnych rowów, mordował naszych rannych, pozostawionych tamże. Nasze straty są stosunkowo małe.

Skutek kontrataku na północ od Graberki został jeszcze rozszerzony. Hość wziętych jeńców podwyższyła się na 41 oficerów i 2578 żołnierzy. Zdobytek wynosi 13 karabinów maszynowych.

Front generała kawaleryi arcyksięcia Karola: W dalszym ciągu swych ataków na wschodnim brzegu Złotej Lipy udao się Rosyanom dotrzeć do wzgórza Lysonia (na południowy wschód od Brzeżan). Wojska niemieckie, austro-węgierskie i tureckie wyrzuciły je z powrotem. Na północ od Dniestru powiodło się krótkie uderzenie naprzód niemieckiego oddziału. Teren wojny w Siedmiogrodzie: W okolicy Bekoktzen (Baranuk) na północ od Fogaras posuwające się naprzód wojska niemieckie i austro-węgierskie natrafily na przeważające siły rumuńskie, przed których atakami cofnęły się.

Na granicy na zachód od przełęczy Czerwonej Wieży usdowały Rumuni przerwać łańcuch naszych posterunków. Toczy się tam drobne walki.

W górach Hötzing (Hatszeg) odrzucono nieprzyjacielskie ataki.

Balkański teren wojny. Grupa wojsk generała marszałka polnego Mackensena: Na tyłach wojsk rumuńskich, które na południe od Bukaresztu przeszły Dunaj, austro-węgierskie monitory zburzyły most pontonowy, rzucony przez rzekę.

Wczoraj na szerokim froncie z ogólnej linii Coahadina—Topraisar—Tuzla ponowne nieprzyjacielskie ataki rozbiły się znowu o opór walecznych wojsk bułgarskich i tureckich. Wzięto przesto zło jeńców.

Front macedoński: Atak na Anglików, posuwających się ku północnemu zachodowi jeziora Tabino przez Strumę, poczynnł postępy. Pierwszy generały kwatermistrz: Ludendorff.

Obrady Koła polskiego.

Kraków, 4 października.

Wczoraj o godz. 11 przed południem w sali obrad Rady miejskiej rozpoczęło się posiedzenie Koła polskiego, przy niebywalo licznych komplecie członków. Z pośród ekscelencji, należącej do Koła polskiego, brakowało tylko eksc. Głabińskiego i eksc. Abrahamowicza. — Oprócz członków Koła polskiego zjawili się na posiedzeniu liczni posłowie sejmowi, którym przysługują prawo obecności na posiedzeniach Koła polskiego. Wśród posłów sejmowych znajdowali się przesowie wszystkich grup i klubów sejmowych, między innymi prozes dr Bandrowski, ks. Witold Czartoryski, p. Garapich, hr. Zdzisław Tarnowski, marszałek dr Hupka, prezes Međinski, dyr. Maryewski i w. i.

Obrady Koła polskiego zagal prezes eksc. dr Billiński pięciokwadransowem exposé politycznem, poczem przerwano obrady dla umożliwienia klubom zastanowienia się i wysnucia odpowiednich wniosków z rewolucyjnego przesa.

Po południu obrady rozpoczęły się o godz. 4 i trwały do godz. 8 wieczorem, wypełnione szeregiem przemówień, a to wiceprezydenta Germana, który mówił w imieniu grupy demokratycznej, posła Daszyńskiego i kilku innych członków Koła polskiego.

O godz. 8 wieczorem prezes przerwał obrady, oznaczając dalszy ich ciąg na dzisiaj na godz. 11 przed południem. Dzisiaj więc dyskusja polityczna, wczoraj rozpoczęta, będzie rozwijała się dalej. Oczekiwano za zasadnicze przemówienia reprezentantów Klubu Ludowców i Konserwatywów, które to kluby wczoraj nie zdążyły się wypowiedzieć.

Także i lista zgłoszonych wniosków i rezolucyj, wśród których znajduje się rezolucja grupy demokratycznej i wnioski posła Daszyńskiego, będzie wzbogacona nowymi wnioskami.

Obrady toczą się na poziomie bardzo wysokim w nastroju bardzo poważnym. Całe Koło polskie ma głęboką odczuć ważności chwili i ogromnej doniosłości narodowej awogiego w tej chwili postąpienia.

Klub obywatelski w Lublinie.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Lublin, 4 października.

«Głos Lubelski» ogłasza pismo założycieli Klubu obywatelskiego, zatwierdzonego przez wojskową general-gubernię, które podnosi, że Klub, mający na celu współpracę na społeczeństwa Polaków rozmaitych politycznych kierunków, rozpoczyna obecnie swą działalność. Klub oświadcza w sprawie polskiej swą solidarność z deklaracją warszawskiej Rady miejskiej i donosi, że na podstawie ordynacji miejskiej łączących się z nią urządzeń społeczeństwa, będzie prowadził kulturalną pracę i wnieść jak najwybitniejszy udział w wyborach gminnych.

Zebraunia polityczne w Wiedniu.

(Tel. w. «Nowej Reformy»)

Wiedeń, 4 października.

«N. Fr. Presse» donosi, że najbliższe zebranie polityczne u członka Izby panów hr. Silva Tarouca odbędzie się dnia 6 bm. W zebraniu tem weźmie między innymi udział także członek Izby panów Wolanka.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 4 października.

Jak donosi «Parlaments-Korrespondenz», prezydent parlamentu Sylwester zwoła na 23 bm. rano posiedzenie wiceprezydentów a na popołudnie tego samego dnia zaprosi na konferencyę przywódców stronnictw.

Nowa ofenzywa rosyjska.

(Tel. w. «Nowej Reformy»)

Wiedeń, 4 października.

«N. W. Tagblatt» donosi z Bazylei: «Basler Nachrichten» donoszą z Petersburga: Rosyjscy krytycy wojskowi zapowiadają nową fazę ofenzywy rosyjskiej, która wymagać będzie jednak dłuższej pauzy, celem ukoniecznienia nowego ugrupowania wojsk.

Udział wojsk tureckich w walkach w Galicji.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 4 października.

Agencja Milli donosi: Według petersburskiego telegramu Biura Reutersa, twierdzą Rosyjanie, że w ostatnich tygodniach pobili wojska tureckie w Karpatach i wszędzie na Bukowinie rozprzyskli poszczególne części tych wojsk. Wojska, o których Rosyjanie podają, że je pobili i rozprzyskli, są identyczne z temi, które dnia 16, 17 oraz 24 i 30 września i 1-go października w sposób bohaterki i przy zachowaniu się ponad wszelkie pochwały odrzuciły poljęte przez 3- do 4-krotnie przeważające wojska nieprzyjacielskie gwałtowne ataki wyrzuciły nieprzyjacielowi ogromne straty i wzięły około tysiąc jeńców, przyczem ani krok się nie cofnęły.

Klęski rumuńskie w Siedmiogrodzie.

Berlin, 4 października.

«Lokal-Anzeiger» donosi ze Sztokholmu: Rumuński dziennik północny «Vittorl» przygotowuje publiczną opinię rumuńską na dalsze poważne niepowodzenia rumuńskie w Siedmiogrodzie.

Dziennik oświadcza: Ponieważ na razie sprzymierzeńcy nasi nie mogli nam pośpieszyć z wydatną pomocą, musieliśmy poczynić pewne wielkie operacje, gdyż nie mogliśmy wydać na zgubę wielkiej części armii rumuńskiej, by w zamian za to trzymać niekorzystnie obecnie pod względem strategicznym front.

Berlin, 4 października.

Na podstawie informacji, zasięgniętych w informowanych kołach wojskowych, donosi «Berliner Tageblatt» o klęsce rumuńskiej pod Sybinem.

Była to istotnie druzgocąca klęska. Najdotkliwiej odczuli to Rumuni straty obrznych zapasów amunicyj. Czy zaś uda się im ocalić w bezdrożnych górach resztę artylerji, jest bardzo wątpliwem.

Rumuni rozporządzali pod Sybinem trzema dywizjami wojska. Straty w ludziach, poniezione przez nich w tej bitwie, są ogromne. Najdotkliwszym asoli ciosem jest dla nich utrata przełęczy Czerwonej Wieży. Zajęcie tej przełęczy umożliwiło wojskom mocarstw centralnych wnieść się kłnem między wojska rumuńskie.

Wrzenie w Rumunii.

(Tel. w. «Nowej Reformy»)

Frankfurt, 4 października.

«Frankfurter Zig.» donosi z Konstantynopola: Wedle doniesień z Sofii, ludność wielu miejscowości nadnaujskich, położonych na brzegu rumuńskim, naprzeciw bułgarskiego miasta Sista, wywiesiła flagi bułgarskie.

Zdaje się, że w Wołoszczyźnie wybuchły silny ruch chłopski, skierowany przeciw bojarom, podobny do rewolty z przed ośmiu laty.

Zwrot w Grecji na niekorzyść koalicyi.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Zurych, 4 października.

Pisma francuskie i włoskie przedstawiają sytuacyę w Grecji jako mniej korzystną dla koalicyi. Neutralistyczna liga rezerwistów agituje znowu energicznie. W Atenach i w Patras odbyły się demonstracje w większym stylu, wobec których minister marynarki R u f o s zachowywał się życzliwie. Rufos kazał greckiej flocie, stojącej na kotwicy przed Salamis, odebrać wszystkie zamki armatnie, i wnieść je do Aten pod bezpośredni nadzór ministerstwa marynarki. Wielu oficerów ukarał lub przeniósł. Obszar ruciu rewolucyjnego ogranicza się coraz wyżej do wysp i do Salonik.

Armia po stronie króla.

(Tel. e. k. Biura koresp.)

Berno, 4 października.

Francuskie dzienniki reprodukuja wiadomość pismu wenezelstów, według których panuje ogólnie przekonanie, że wskutek oporu zakulisowego spiełza na niezem nadsieje wkroczenia rządu greckiego. Dalej donoszą, że generał della Gramatica, któremu król Konstantyn powierzył «macedońską» komendę nad pierwszym korpusem armii, wydał rozkaz dzienny, w którym stwierdza, że z jego 600 oficerów tylko 7 przyłączyło się do Wenezelosa.



dne zbądanie wyspy Robinsona. Wyspa ta, a raczej grupa wysp, nosi nazwę Juan Fernandez. Na tej wyspie żył w latach 1704-1709 marynarz z rozbitego okrętu agielskiego, Aleksander Selkirk, który był pierwowzorem słynnego Robinsona Crusoe. Zadaniem wyprawy jest dokładnie zbadać stosunków geologicznych, zwierzęcych i roślinnych na wyspie. Świat zwierzęcy na wyspie Robinsona przedstawia się bardzo skromnie, ogranicza się bowiem do kilku załdziej gatunków zwierząt, żyjących tylko na tych wyspach. Niezwykle bogato przedstawia się natomiast flora. Wyspa Robinsona, obejmująca 85 kilometrów kwadratów powierzchni, leży w oddaleniu przeszło 500 kilometrów od wybrzeży chilijskich. Rząd angielski, oraz chilijski udzieliły pełnego poparcia wyprawie Skottsberga.

Odznaczenia w Legionach. Komendant korpusu, general kawalerji von Hauener, nadał żelazne krzyże zasługi na wstępie medalu waleczności plutonowym: Sewerynowi Stanisławowi, Marcowskiemu Wojciechowi i sekyjnemu Nyczowi Janowi.

Odznaczenie. Emanuel Kaiser, starszy sżtygar przy kopalni w Brzeszczach, odznaczony został za dzielne zachowanie się wobec wroga srebrnym krzyżem zasługi z koroną na wstępie medalu waleczności.

Mianowania w sądach. Łódzki wyższy sąd krajowy, obecnie w Głomawcu, zamianował asystentami praktykantów sądowych: Włodzimierza Celowicza, Jana Marczaka, Maryana Grzegorza Czarnika, Władysława Pasternaka, Maryana Benedykta Węgrzynowskiego, Włodzimierza Babina, dra Manrycego Petersila, Michała Smicha, Michała Barowicza, Juliana Sirke, Stanisława Kalmiewicza, Jana Maryana Górniaka, Maksymiliana Jaso- na do Jaxa Ladyżyńskiego, Wincentego Kazimierza Zarembę, dra Jana Czesława Sanacka, Władysława Chrzyszczewskiego, Laurentego Światostawa Kmicickiewicza, Jana Fryderyka Edwarda Theobalda, dra Romana Góreckiego, Wincentego Spaltonsteina, Dymitra Bojko, Piotra Smereckiego, Jana Kozyrę, Antoniego Tadeusza Piłkiewicza i Ignacego Smereckiego.

Repertuar miejskiego teatru w Krakowie im. Jul. Słowackiego.

We środę, dnia 4 b. m.: »Zabusia«, komedia G. Zapolskiej.

We czwartek, dnia 5 b. m.: »Jesienny ptak« H. Bataille'a.

W piątek, dnia 6 b. m.: »Oj młody, młody«, komedia Al. Fredry (występ p. Jerzego Leszczyńskiego).

W sobotę, dnia 7 b. m.: »Złoty cielec«, komedia w jednym akcie S. Dobrzańskiego i »George Dandin« J. Moliere.

Repertuar miejskiego teatru ludowego.

We środę, dnia 4 b. m.: »Dookoła miłości«.

We czwartek, dnia 5 b. m.: »Spirytyści«. Farsa w czterech aktach Mosera.

W piątek, dnia 6 b. m.: »Księżniczka czardasza«.

SKŁADKI

złożyli w Administracji »Nowej Reformy«: Na fundusz wdów i sierot po legionistach: Dr Stefan Mskowski 17 K.; Mardukowski 10 K.; Józef Hirsberg 1 K.; pracownicy sekcji I. konserwacji koleji państw. w Krakowie 57 K. 21 h.; K. Frege zamiast odszkodowania p. Maryi Suskiej z Bielau 5 K.; Na Samarytanina polskiego: Dzieci szkolne w Siedziejowicach 10 K. z okazji imienin kierownika szkoły Michałiny Skoczowej; Hirsberg Józef 1 K.; Józef Knapczyk 5 K.; c. k. urzęd. cłowy, Belzec, zebrane od pracowników 9 K.; Na Czerwony Krzyż: C. k. urzęd. cłowy, Belzec, zebrane od pracowników 8 K. 57 h.; K. Frege zamiast odszkodowania p. Maryi Suskiej z Bielau 5 K.; Na glodowych Warszawy: Ludwik Teodor z okazji wydziałowania matki 2 K.; Na Młodzież Świąt: Uczniowie kl. VIII, gimn. św. Anny 8 K. 80 h.; jako reszta ze składki na bukiet w dniu imienin prof. M. Boguckiego; Na fundusz kafei: Hirsberg Józef 1 K.; Dla T. S. L.: Pracownicy sekcji I. konserwacji koleji państw. 50 K.; Na stacyjny polski: Ludwik Knapczyk 5 K.; Dla strażki B. G.: Kazimiera Chojalska 50 h.; Dla córki powstańca z 31 roku: N. N. 10 K.; Dla strażki T. M.: N. N. 10 K.

Podwyższenie cen cukru.

Początek października przyniósł nam podwyższenie cen cukru kosztowego z 1 K 5 h na 1 K 17 hal., co znaczy o 12 hal. na 1 kilogramie. Podwyższenie cen cukru w kartonach wyniesie około 11 hal. Cukru, który już dziś znajduje się w rękach kupców, nie wolno sprzedawać po wyższej cenie. Stary cukier jest oznaczony żółtą marką podatkową, nowy zieloną i kupujący może żądać pokazania tych marek, nawet przy kupowaniu mniejszych ilości. Podobno jest jeszcze tyle starego cukru w obiegu, że nowy czasami się sprzedawał dopiero w drugiej połowie października.

Podwyższenie cen uzasadnia rząd w swoim komunikacie podrozmienieniem buraków z 3 na 4 K za 100 kg. Trzeba zresztą przyznać, że ze wszystkich środków żywności cukier droższe najmniej dookładnie. Podczas gdy od początku wojny w Austrii podrożał cukier o 33 procent, w Niemczech podrożenie wynosi 36 procent, we Francji 145 proc., w Anglii 188 proc., a w Rosji 57 procent.

W roku 1914/15 przetrzeźni, zajęta pod uprawę buraków cukrowych w Austrii, wynosiła 260.000 ha, a plan wynosił 70 milionów centn. metr. buraków; w roku 1915/16 przetrzeźni 176.000 ha, a plan 50 mil. centn. metr. Na rok przyszły zajęto pod uprawę przestrzeń większą, bo 187.000 ha. Podczas gdy w roku 1913/14 z austriackiej produkcji cukrowej, wynoszącej rocznie 11,7 mil. centn. metn., tylko 5,2 mil. konsumowano w kraju, a resztę wywożono; w r. 1915/16 wynosiła produkcja tylko 7,5 mil., a konsumowa 9,5 mil., przyczem nadwyżkę zapotrzebowania pokryto zapasami, z poprzedniego roku, wynoszącymi 3 mil. centn. Wobec tego oczywiście wywóz ustął prawie zupełnie. Analogiczne stosunki zapanowały i w Niemczech. W czasach normalnych Niemcy spożywają jedną trzecią swojej produkcji cukrowej, teraz cała produkcja zaledwie wystarcza. Ten wzrost konsumpcji pozostaje w związku z przewidywaniami z podrożeniem innych ważnych środków żywności. Wskutek ogromnych cen mięsa je się o wiele więcej legumin. pije się więcej kawy, zamiast masła do chleba używa się margarynd. Prócz tego ogromnie wiele cukru potrzebuje wojsko, rolnicy potrzebują surowca do kandy, potrzebują go także fabryki drożdży, konserw itd.

Fachowcy handlowi utnużymy, że chociaż podrożenie jest niemożliwe, mimo to nie było konieczne, ponieważ producenci i tak mają dziś kolosalne zyski, dzięki sprzedaży wewnętrznej, podczas gdy przedtem musieli troszczyć się o wywóz, który im przynosił o wiele mniej dochodu.

Rząd zapewnia, że dalsze podrożenie cukru w Austrii jest wykluczone. Gdy w marcu ceny cukru na Węgrzech podskoczyły, w Austrii ceny utrzymały się głównie dzięki instytucji kart cukrowych, które jak wiadomo, wprowadzono dlatego, że zapowiedź podrożenia cukru wywołała wśród publiczności ogromny popyt, celem magazynowania zapasów. Karty należałyby cugle na ten popyt i utrzymałyby stare ceny przez pół roku. Rząd ma zresztą zezwolić na używanie sacharyny, ale jej zapasy podobno są nieznaczące.

Pożądaną byłaby ścisła kontrola po sklepach, aby stary cukier sprzedawano w rzeczywistości po dawnych cenach, nie każdy bowiem, kto kupuje cukier nie w pudle, ma ochotę nagabywać kupca o pokazanie koloru marki na pudło. Zwłaszcza ludność uboższa może przytem łatwo ponieść straty.

Komenda 2 Brygady Legionów polskich.

Lista strat

2 Brygady Legionów polskich, za czas od 1 czerwca do 10 sierpnia 1916 roku.

Oficerowie: Polegli: ppor. Kapalka Kazimierz (2 p. p.); chor. Gołb Józef (2 p. p.); chor. Barys Paweł (3 p. p.). Żołnierze: p. k. Januszajtis-Zegota Marian, kmtd. 2 p. p. 2 p. k. piechoty: por. Smorawiński Mieczysław, por. Szuster-Kruk Stanisław, ppor. Senderek Jan, ppor. Serwaczyński Henryk, ppor. Bursa Gwidon, chor. Mierawiński Stanisław, chor. Marek Stanisław, chor. Wojcik Jan, chor. Cebulski Antoni, chor. Szkaradek Stanisław, chor. Czapiński Władysław, ppor. Romaniszyn Michał, chor. Solawa Michał, chor. Spira Leopold, chor. Bogacz Andrzej, por. Machowicz Stanisław.

3 p. k. piechoty: ppor. Szul Bogusław, chor. Hyc Jan, chor. Quirin Eugeniusz, ppor. Parafinski Tadeusz, chor. Proffo Stanisław, ppor. Kwaciszewski Józef, chor. Kahl Aleksander, kap. Zaję Józef, kap. Wimmer Józef, por. Czuma Waleryan. Zaginiony: chor. Audykowski Stanisław (2 p. p.).

3 p. k. piechoty: ppor. Stecki Tadeusz, chor. Jasielski Jan, ppor. Purkowski Marian, chor. Komaniński Karol, chor. Męczyński Lucyan, por. Stark Stanisław, chor. Bartak Piotr, chor. Gajda Aleksander, por. Winczewski Antoni, chor. Krajewski Alfred, chor. Mikiewicz Bolesław, ppor. Zörner Ignacy, ppor. Bryczko Henryk, chor. Mozawski Józef, p. k. Minkiewicz Henryk, kmtd. 3 pułku: por. Piłkowski Bolesław, kap. dr Gross Edmund, por. dr Wertheim Edward, por. Bardol Maciej.

Legionisci: Polegli: 2 p. k. piechoty: plut. Wójcik Andrzej, plut. Wolan Władysław, sekc. Szymański Adam, st. żołnierz Machowski Stanisław, szereg. Antas Julian, szereg. Gołowski Zygmunt, szereg. Jaworski Karol, szereg. Jakubiec Michał, szereg. Popławski Andrzej, szereg. Stefanek Andrzej, szereg. Wojtowicz Franciszek, szereg. Fromzek Stanisław, szereg. Muecka Aleksander, Proksa Antoni, Pastuszek Stanisław, Lisik Piotr, Kaczy Marcin, sekc. Schwarz Jan, plut. Lipiński Władysław, sekc. Dee Stanisław, sekc. Szklarz Franc., st. żołnierz Jurasz Franc., st. żołn. Łewski Seweryn, st. żołn. Stapiński Antoni, szereg. Sommerfeld Franc., Duda Jan, sekc. Krzysztof Artur, st. żołn. Begliński Edward, st. żołn. Porzucek Stanisł., szeregowcy: Paska Stanisł., Jadziński Stanisł., Wasak Franciszek, Włodarczyk Jakób, Kolpa Władysław, Punim Samuel, Żmuda Michał, Horniak Mikołaj, plut. Boguniewicz Roman, sekc. Czyżykowski Adam, sekc. Rytko Ludwik, szereg. Gruter Arnold, kmtd. Stanisław, Palamar Mikołaj, Zieliński Ignacy.

3 p. k. piechoty: sekc. Malis Jan, sekc. Jadwiński Antoni, st. żołn. Skatka Antoni, szeregowcy: Najdak Leon, Jakubowski Leon, Graeb Jan, Ruchowski Michał, Zubel Józef, Michowicz Ignacy, Bielawski Adolf, Sadowko Marian, Babak Władysław, plut. Wisz Władysław, szereg. Ostropolski Franciszek, szereg. Kahl Tadeusz, szereg. Górka Jan, Augustynowicz Stefan, Siemadł Jan, st. żołn. samit. Parnaś Stefan, szereg. Jachimicki Bronisław, sekc. Kaczor Władysław, szereg. Parcieli Herman, st. żołn. Michałik Leon, szereg. Sajak Władysław. C. d. n.

Wojna.

Walki koło Ludowej.

Korespondent wojenny »Frankfurter Ztg.« donosi z głównej kwatery korpusu Conty pod latą 29 września: Walki w Karpatach Lesistych, toczące się ostwiecznie z niezmniejszoną gwałtownością, doprowadziły do pięknego sukcesu wojsk niemieckich na Michałowej Hali. Dnia 28 września udało się tu Rosyjanom spędzić Niemców z grzbiotu Pochrepliny, odsakującego od szczytu wysokości 1.610 m. Z grzbiotu tego napierali Rosyjanie dalej i osadzić się poczęli w lasach i kotlinach.

Uderzenie, wykonane 29 września o brasku dnia, przywróciło wojskom niemieckim utracony teren z obfitym zdobyciem ponadto. Podczas gdy uwagę Rosyan przykuł demonstracyjny atak na reszcie przytykającego frontu, ruszyli od Ludowej w południowym, z Hali Michałowej zaś w północnym kierunku strzelcy, rekrutujący się ze wszystkich pleniów niemieckich, wzmożeni przez śląską piechotę, i uderzyli silnie bez żadnego przygotowania artyleryjskiego głęboko w tyły załogi rosyjskiej na Pochreplinie, którą zaskoczono zupełnie. Cały grzbiot Pochrepliny odebrano z powrotem. — Jako zdobycz pozostało po oczyszczeniu kotlin i gniazd lesistych 8 karabinów maszynowych, w jeftach zaś 3 oficerów, w tem jeden komendant batalionu, oraz 530 żołnierzy. — Kontratak rosyjski, poprowadzony później, przetrwał całe popołudnie silny się wydrzelił nam zdobycz, zostały całkowicie odparte. Sześciem sukces ten osiągnięty został z nieznanymi tylko własnymi stratami. Rosyjanie doznali krwawych strat znacznych i z tego także powodu, ponieważ ich ogień zastawkowy, wymierzony po pomyślnym naszym ciosie na nasze szturmujące wojska, ostrzeżwał własną rosyjską piechotę.

Komunikat rosyjski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 4 października. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Sprużowanie rosyjskiego sztabu generalnego z 2 października: W okolicy Narajówki i wzgórz na prawem brzegu Złotej Lipy trwają zacięte walki. Kontratak nieprzyjaciela odparł nasz ogień, przyczem nieprzyjaciel poniósł wielkie straty i zostawił w naszych rękach 1600 żołnierzy, Austriaków, po części Turków i Niemców. Nad Bystrzycą Słotwińską pod Bohorodczanami nasze oddziały wywiadowcze zniósły nieprzyjacielską pocztę polową, sforsowały jedną przeszkodę nieprzyjacielską i wzięli jeńca. W okolicy Karpat Lesistych nad granicą rumuńską oddziały armii generała Leczyckiego w ciągu walk od 19 do 28 września wzięli do niewoli 13 oficerów i 2500 żołnierzy, zdobyli 4 dział, 13 karabinów maszynowych, 2 miotacze min, 1 miotacz bomb, 75 skrzyń z amunicją i granatami ręcznymi, 101 skrzyń z amunicją dla karabinów maszynowych, kilka tysięcy karabinów i wielką ilość patronów.

Uczczenie gen. Hindenburga.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 4 października. Z powodu uroczystości rocznicy urodzin Hindenburga, odbył się u cesarza obiad, na który byli zaproszeni pełnomocnicy wojskowi państw sprzymierzonych, szef sztabu admiralicy i szefowie oddziałów sztabu generalnego. Cesarz wygłosił mowę, w której powiedział: »Kochany generale marszałku polny! Imieniem całej armii składam panu moje serdeczne życzenia w dniu dzisiejszym. Powołany zaufaniem najwyższego wodza na czoło sztabu generalnego, posiada pan zaufanie narodu niemieckiego i, mogąc to śmiało powiedzieć, wszystkich sprzymierzonych narodów. Oby Bóg dopomógł panu obronić wojnę światową doprowadzić do ostatecznego zwycięstwa, które naszym sprzymierzonym narodom ma przywrócić wolność, za którą walczymy. Oby Bóg towarzyszył pańskim postanowieniom i w zdrowiu pana utrzymał. Wznowić swój kielich okrzykiem: Eksekucya generał marszałek polny Hindenburg: Hurra!«

Akcyi niemieckich łodzi podwodnych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 4 października. W czasie od 20 do 29 września zatopili nasze łodzie podwodne na morzu Północnym i w Kanale oprócz znanych już 11 angielskich parowców rybackich i 4 statków belgijskich — 35 nieprzyjacielskich statków ogólnej pojemności 14.600 ton, w tem 27 statków rybackich, a 31 wzięły do niewoli.

Kopenhaga, 4 października. W Vadsoe we Fjordzie Varanger wyładowało 30 ludzi załogi bergijskich parowców »Hafnia« i »Hekla«. Obydwie to okręty zatopiła niemiecka łódź podwodna przed wybrzeżem rosyjskim, 30 mil morskich od Kiberg.

Przeważanie komend bryg z Arzbangi Iskand.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 4 października. »National Tidende« donosi z Chrystyanii: Zatopionych wczoraj na morzu Lodowatym 5 parowców norweskich miało razem pojemności 6262 ton, a były ubezpieczone na 5 mil. K od szkód wojennych. Zapewne assekuracja wojenna podwyższy premie.

Straty norweskich łodzi handlowej podczas wojny wynoszą razem 216.000 ton, to jest 8,14 proc całej pojemności.

Rosyjskie poleżenie parowców między Wardo a Arzbangi Iskandem zostało wskutek działalności niemieckich łodzi podwodnych za razie zawieszono.

Mewa Wilsona.

(Tel. w. »Nowej Reformy«.)

Frankfurt, 4 października. »Frankf. Ztg.« donosi z Nowego Jorku: Wilson wygłosił pierwszą mowę wyborczą, w której oświadczył, że w razie zwycięstwa republikanów przy obecnych wyborach, Ameryka zawalczy z Rosją w wojnie europejskiej. Wśród zwolenników Wilsona objawia się coraz słabsza nadzieja zwycięstwa.

Walki w Afryce wschodniej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 4 października. (Reuter). Kampania we wschodniej Afryce jest już prawie ukończona. Głównym wydarzeniem tygodnia jest obsadzenie miejscowości Tabora, gdzie Niemców spędzono ciężką artyleryją poza front, szerokości około 30 mil.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 4 października.

Urop ks. Hohenlohego. Berlin. Austro-węgierski ambasador ks. Hohenlohe rozpoczął krótki urlop. Pod jego nieobecność sprawę prowadzić będzie radca legacyjny hr. Larisch.

Rumuński generał w Rzymie. Lugano. Dzienniki włoskie donoszą, że rumuński generał Pescicari przybył do Rzymu z misją do rządu włoskiego.

Meczet naftowy w Rumunii. Londyn. »Times« donoszą z Bukaresztu: Rumuński dekretem urzędowy ogłasza mianowanie komisji, wypracującej wielkimi pełnomocnictwami w celu reformy produkcji naft. Zdaje się, że rząd zamierza wprowadzić monopol na naftę.

Zatopienie parowca. Londyn. Ag. Lloyda donosi: Zatopiono norweski parowiec »Pinsens«, pojemności 1.925 ton.

zniszczeniem jednego nieprzyjacielskiego batalionu, którego resztę 2 oficerów i stu żołnierzy wzięto do niewoli. Na reszcie frontu słaby ogień artyleryjki i walki patroli. Dnia 1 bm. ostrzeżliw nieprzyjacielski torpedowiec na wybrzeżu morza Czarnego miasto Mangalia bez skutku.

Komunikat turecki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 4 października. (Ag. tel. Milli). Dnia 2 października. Z głównej kwatery donoszą:

Front perski: Ataki kontynuowano. Pobiły nieprzyjaciel pierzochnął w kierunku północno-wschodnim.

Front kaukaski: Utrazeki, miejscami słabe walki piechoty.

Na froncie galicyjskim ponowili Rosyjanie wczoraj rano swe uderzenia. Nasze wojska odzuciły te ataki znowu w zupełności. Liczba przez nasze wojska wziętych do niewoli dnia 30 z. m. i dnia 1 b. m. przed południem wynosiła 5 oficerów i 509 żołnierzy.

Bitwa nad Somme.

Lugano, 4 października. »Secolo« donosi z Paryża:

Bitwa nad Somme nie doszła jeszcze do swego punktu kulminacyjnego. Koalicja zamierza bitwę tę strasliwą prowadzić dalej aż do zupełnego wyniszczenia wojsk jednej lub drugiej strony.

Lloyd George przeciw podmiotwu państwa.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 4 października. »N. W. Journal« przynosi ustępy z ostatniej mowy Lloyda George'a, nie podane w sprawozdaniu Agencji Havasa, które brzmią:

Każde usiłowanie Stanów Zjednoczonych, Watykanu lub jakiegokolwiek zarządu neutralnego, zmierzające do podjęcia interwencji pokojowej, uważane będzie za sprzeczne z neutralnością i przywrócenie się na stronę Niemiec...

Co się tyczy dalszego stanowiska Francji, jest pewnem, że Francuzi wytrzymają również dalej, tak, by nie mogły się więcej powtórzyć obecne strasliwe czasy, które przeżywamy.

Nowe powołanie w Australii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 4 października.

»Times« donoszą z Melbourne: Wszyscy nieżonaci mężczyźni od 21 do 35 roku życia zostali powołani do służby wojskowej. Przyszło do wielkich starć za i przeciw obowiązkowi służby wojskowej.

Zarządzenie wojskowe w Szwecji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kopenhaga, 4 października. »National Tidende« donosi z Malmö:

Szwedzkie ministerstwo wojny zajmuje się planem, by w przyszłości młodych Szwedów, tego roku zarządzających na listy wojskowe, a przybywających za granicę, powołać do kraju, celem wykształcenia ich jako rekrutów.

Stany Zjednoczone wobec Anglii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 4 października. »Berl. Ztg. am Mittag« donosi z Nowego Jorku:

Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych Lansing oświadczył: Rząd amerykański nie będzie w możności zastosowania wobec Anglii pewnych represaliów, w razie gdyby odpowiedź z Anglii — jak się tego obawiać należy, — w sprawie konfiskaty poczty była niezadawalniająca.

Mewa Wilsona.

(Tel. w. »Nowej Reformy«.)

Frankfurt, 4 października. »Frankf. Ztg.« donosi z Nowego Jorku: Wilson wygłosił pierwszą mowę wyborczą, w której oświadczył, że w razie zwycięstwa republikanów przy obecnych wyborach, Ameryka zawalczy z Rosją w wojnie europejskiej. Wśród zwolenników Wilsona objawia się coraz słabsza nadzieja zwycięstwa.

Walki w Afryce wschodniej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Londyn, 4 października. (Reuter). Kampania we wschodniej Afryce jest już prawie ukończona. Głównym wydarzeniem tygodnia jest obsadzenie miejscowości Tabora, gdzie Niemców spędzono ciężką artyleryją poza front, szerokości około 30 mil.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 4 października.

Urop ks. Hohenlohego. Berlin. Austro-węgierski ambasador ks. Hohenlohe rozpoczął krótki urlop. Pod jego nieobecność sprawę prowadzić będzie radca legacyjny hr. Larisch.

Rumuński generał w Rzymie. Lugano. Dzienniki włoskie donoszą, że rumuński generał Pescicari przybył do Rzymu z misją do rządu włoskiego.

Meczet naftowy w Rumunii. Londyn. »Times« donoszą z Bukaresztu: Rumuński dekretem urzędowy ogłasza mianowanie komisji, wypracującej wielkimi pełnomocnictwami w celu reformy produkcji naft. Zdaje się, że rząd zamierza wprowadzić monopol na naftę.

Ujęcie bandy złoczyńców. Lublin. »Głos Lubelski« donosi: Szyzskowski naczelnik bandy rabusów, która w ostatnim miesiącu niepokoiła okolice Lublina, został schwytany. 11 jego towarzyszy aresztowano już w ostatnich dniach.

Pożar tartaku rosyjskiego. Kopenhaga. »National Tidende« donosi: D. Chrystyanii przesyła wiadomość, że w pobliżu Archangielska spalił się wielki rosyjski tartak ze składem drzewa wartości kilku milionów.

Śmierć uczonego. Heidelberg. Badacz raka Czerny zmarł.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI.

Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie podlegają od redakcyi).

Naturalna szcawa Białostan na sili i za alkaliczna (sód-lityn) szcawa Czech. Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. Co do wartości szcawa białostan zapisać się lekarza domowego.

Eugeniusz Poraj Katerla

em. inżynier starostwa przeżywszy lat 65, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 2 października 1916 r.

Wypowiedzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi we środę dnia 4 b. m. o godzinie 4 po południu.

Na ten smutny obchód strościana rodzina zaprasza Krwawych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we czwartek dnia 5 b. m. o godzinie 9 rano w kościele OO. Franciszkanów w kaplicy Małki Boskiej Cudownej. Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

Zakład pogrzebowy »Concordia« Jana Welnego w Krakowie.

Podziękowanie.

W. Panu Drowi Kleszewskiemu prymaryszowi szpitala św. Łazarza (oddział chorób zakaźnych) składam za wyłączenie mej córki najserdeczniejsze podziękowanie, a Biostrze Jadwidze za troskliwą opiekę »Bóg zapłać!«

7454 Franciszka Budziaszek-Roschowa.

Zakład dentystyczny

Antoniego Rybarskiego w Jaskle poszukuje rutynowanego technika tak w zlocie, jak w kauczuku. Posiada znakomity kauczyk; przyjmuje więc do wykonania wszelkie szcęk w kauczuku, zlocie lub platynie, oraz uskutecznia naprawy.

7436-8

Flipa Rans i Spawane

Kraków, ul. Słowacka L. 12.

Skład dywanów perskich i własnego wyrobu.

7310-8

Akuser Dr Engländer

powrócił ulica Dietłowska L. 97. Telefon 471. 7300-7

Dr Bernard Dunkelblum

otworzył kancelaryę adwokacką w KRAKOWIE, UL. POSELSKA L. 18 dom p. Brummera. 7413-6

Z dniem 1 października b. r.

w Kawiarni »Secesya«

Fr. Bańskiego (róg ul. św. Anny) codziennie odbywać się będą koncerty

orkiestry solonowej A. GRÜNBERGA. Początek o godzinie 5 po południu i o 8 wieczór. 7266-3

Chlepa de pesajis

przyjmie Administracja »Nowej Reformy«.

Pensjonat A. Bereńskiej

Krańców, ulica Dietłowska L. 22. Pokoje z umeblowaniem. Złote obrazy w miejscu lub na zewnątrz. 1550

Pensjonat »Warszawianka«

Drowej J. WILCZYŃSKIEJ w ZAKOPANEM otwarty cały rok — ma już wolne pokoje.

**Poszukiwanie zaginionych.**  
Toby wiedział o miejscu pobytu p. **Maryi Kozal**, żony oficera sądowego z Horodki, raczy mi donieść pod adresem: E. Frw. Korpl. Piotr Jendres, III/35 Lir. Ers. Kom. Sternberg, Morawy. 6639 4 7

**Najmniejsza Książeczka do nabożeństwa** p. t. „Książeczka miniaturowa“ (1/2 centym.). Prześliczne wydanie, wyborna treść dla inteligentnej, eleganckiej oprawy. Po otrzymaniu K 3 96 wysłać franco Księgarnia katolicka Dra Mitkowskiego w Krakowie. 6223 4 6

**Pokój**  
duży, amebl., lub 2 mniejsze z gazem lub elektryką, fortepianem. możliwe osobom wejsim potrzebne od 15 października, dla 2 medyków. Zgłosz. list. pod „A. H.“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7412 1 2

**Parceli**  
200-300 st. na przedmieściach, w pobliżu przystanku tramwajowego, w otwartym położeniu ew. z sadem, odpowiedniej na pracownię malarstwa, poszukuje się. Oferty pisemne składać w kancelarii adw. Dra Szwaryna Gottlieba w Krakowie, ul. Grodzka 1. 32. II p. 7418 1 2

**Panna**  
samodzielną korespondentką, biegłą w języku polskim i niemieckim w słowie i piśmie, b. biegle pisząca na maszynie, z kilkuletnią praktyką biurową, pragnie zajęcia biurowego od godz. 6-8 wiecz. Zgłoszenia pod „S. R.“ przyjmują Administracja „N. Reformy“. 7428 1 3

**Geometrii wykresinej**  
perspektywy, oraz rysunków i malarstwa udziela H. P., ul. Kościuszki 1. 48. I p. 7433 1 3

**Sympatyczna**  
inteligentna, młoda wdowa, Polka, a tadnom, wyraźnym piśmie, poszukuje odpowiedniej posady w Królestwie, ewentualnie w Warszawie. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7430

**Obszerny lokal:**  
całe 1-sze piętro przy ul. Floryjańskiej 1. 43, odpowiedni na biuro lub inny zakład przemysłowy, każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość u właśc. tamże. 7443 1 3

**Kupię**  
gablotkę do bramy, ul. Szewska 1. 16. I p. 7447

**Do sprzedania**  
szafa sklepowa, markiza, lampa wyst. szkiełniana i smit, chromotona, laska. ul. Szewska 15, I p. 7446

**Majątek**  
w powiecie ropczyckim przy szosie, obejmujący 150 morgów roli, 60 morgów wylężonych łąk, od 1 lipca 1917 r. do wydzierżawienia. Wiadomość: Kraków, ul. Siemiradzkiego 1. 6, między 1-3 po poł. Bez pośrednictwa. 7443 1 3

**Poszukuje się**  
korepetytora, akademika (izraeliści), do 3 miodziołowej, gimnazjalistów. Zgłoszenia listowne: Adolf Goldman, Zaczernia, poczta Chabówka. 7340 2 3

**Mebel antyczny**  
do sprzedania, Kraków, ul. św. Jana 1. 16. I p. 7345 2 3

**Oblady**  
mieszne z 3 dań, po cenach przystępnych wydadz w domu i na miasto „Kuchnia domowa“, ul. Sławkowska 1. 14. I p. 7261 6 12

**Kamienicę**  
w dobrym stanie kupię. Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia pod Kamienica przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7447 3 3

**Koncyent**  
do substytucji, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Koncyent 100“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7333 2 2

**Jutro**  
jestem w Krakowie, ul. Czapskich 1. 11 p. Dr Bronisław Grodzowski. 7335 2 2

**Naprawia**  
i instaluje dzwonki elektr., telefonii i wszystko w zakresie elektryki, rurytowny elektromechanik, T. Armatys, Kraków, Zyblikiewicza 15. 6333 8 8

**W. Z.**  
Przebywam stale w Krakowie. Jestem zdrow. 7406 2 3

**Petrzoba**  
(w Krakowie) osoby do bardzo starannej cerowania i naprawy butów na siebie w domu. Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod 7339. 7339 2 0

**Srebro i antyki**  
kupuje i sprzedaje S. Katzner, ul. Bracka 5. 6302 13 20

**Wszelkie szmaty**  
odpady sukna, papier gazetowy i odpady papierowe kupuje po najwyższych cenach J. Beiter, Kraków, ul. Krakowska 49. Tel. 1449. 6688 7 10

**Abdemic, inwalida**  
straciwszy wskutek wojny wszelkie środki na dalsze studia, poszukuje lekcyj z zakresu niższego gimn. lub innego zajęcia w Krakowie albo w pobliżu. Zgłoszenia listowe: Urząd pocztowy Olpiny. 7393 3 4

**Szukam**  
mieszkania słonecznego z 2-4 pokojami z wygodami. Zgłoszenia: Ul. Smoleńsk 31, m. 6, Dr K. 7445 1 2

**Apteka**  
w Krzeszowicach poszukuje na zastępstwo zarządcę magistrata lub magistrata. 7443 1 3

**Kupuje**  
austriacko-węgierskie nieuszkodzone wojskowe marki w każdej ilości, po 2 hal, za szt. Giełda marek (Briefmarkenbörse) — W. Walter, Kopenhaga. 7444 1 2

**Kapustę białą**  
w głowach, kupuje wagonami, płatko najwyższe ceny. Oferty telefonicznie nadsyłać uprasza: J. Wasserthal, Wadowice. Do umowy szum przybyć może. 7427 1 3

**Potrzebny jest zaraz**  
pomocnik gospodarczy może być inwalida. Zarząd dóbr Graboszyce, p. Zator. 7438 1 6

**Wszelkiego rodzaju**  
służba domowa, gospodarska, przemysłowa i t. p., oraz oficyalistów, sędzi nancyzjalistów i biurowo poleca.

**Kilkadziesiąt realności**  
w Krakowie i w powiecie sprzedaje oraz kilkadziesiąt tysięcy kor. umiędzy na hipotece.

**Kilkanaście folwarków**  
i realności miejskich poszukuje do kupna E. B. Tamajłowicz, b. prof. gimn. w Krakowie, ul. Połska 20, I p., otwarte od godziny 6-12 i od 4-6. 7426 1 3

**Poszukuję lokaja**  
z dobrymi świadectwami zaraz. Dwór Siedziejowice, p. Wieliczka. 7435 1 2

**Służąca**  
zdrowa i schludna do dwuletniego dziecka poszukiwana. Zgłoszenia między 1 a 2-ga, ul. Siemiradzkiego 1. 3, 1-sze piętro, na prawo. 7432 1 2

**ZAKOPANE „SARYUSZ“**  
4 lub 5 pokoi z kuchnią, zaraz do wynajęcia. Kancelaria. Może być stałym i wozownią. 7333 2 2

**Kapelusze damskie**  
poleca po cenach przystępnych SALON MÓD FRANCISZKI SACHER Kraków, Stradom 27. 6706 7 16

**Udzielam**  
lekcyj gry na skrzypcach i na fortepianie. Warunki przystępne. Wiadomość: Ateja Mickiewicza 55. 6770 7 8

**Dom eksportowy**  
Rosenbaum i Rauchberg w Rotterdamie wysyła cebule zimową holenderską po najniższych cenach tylko całymi wagonami. Adres dla teleg. : Rosenbaum, Rotterdam, Goudschesingel 230. 7361 2 10

**Nieja Krasieńskiego I. 14.**  
dzwoni 1. 21, dwa pokoje lub jeden z osobnym wlokiem, umeblowane, elektrycznie oświetlone, zaraz do wynajęcia. Nadają się na biuro. Refleksje węg na wynajęcie dla rodzinnej partii. Czystość i spokój gwarantowane. 7349 2 2

**Kupię dom**  
pod przystępnymi warunkami. Gotówka do kupna 40.000 K. Oferty pisemne a doręczyci domu, ul. Jagiellońska 11. 7309 3 3

**Siodło**  
w dobrym stanie zaraz do sprzedania. Ogładać można od godz. 9-11 rano przy ulicy Zwierzynieckiej, „K. u. k. Pflanzensammelstelle“. 6927 11 0

**Dla studentów i domokształców**  
nadaje się dowodnie zarobek 30 do 40 K dziennie przez sprzedawanie nowego polskiego artykułu w każdym domu łatwego do zbycia. Nadaje się też dla inwalidów. Adolf Oppenheimer, Mor. Ostrawa, Brüskeng. 13. 7139 8 10

**Dobra sposobność**  
do nabycia bardzo tanio (z konieczności wykopania 40 tys. drzewek) doborowych i zdrowych drzewek, owocowych karłowatych: jabłonie, grusze, śliwy, wierzby, czereśnie. Spis odmian i bliższe szczegóły co do jakości drzewek wysyła się na żądanie darmo. Na żądanie kupujących projektuje się i zakłada sady i ogrody. 7026 4 5

**Szkółki drzewek owocowych karłowatych**  
Aleksandra Palucha, Prądnik Czerwony pod Krakowem poczta loco.

**Poszukujemy urzędnika**  
Polaka, katolika do czynności administracyjnych, rachunkowych i koncepcyjnych. Kandydaci, biegli w buchalterii będą mieli pierwszeństwo. Uposażenie zależy od kwalifikacji. Posada jest do objęcia w najbliższym czasie. Do podania należy dołączyć odpisy świadectw i dokładne curriculum vitae. Na podania nieuwzględniono nie damy odpowiedzi.

**Rancelaryja Główna hr. Potockich**  
w Krzeszowicach koło Krakowa. 7353 2 5

**Nadzwyczajna**  
C. K. Loteryja państwowa na cele opieki wojennej.

**Ta loteryja w gotówce**  
obejmuje 21.146 wygranych gotówką w ogólnej ilości 625.000 koron. Główna wygrana: 200.000 koron. Ciągnięcie nastąpi jawnie w Wiedniu 5 października 1916. Los kosztuje 4 korony.

**Losy są do nabycia:** w oddziale loteryj dobroczynnych, Wiedeń, III, Vorder Zollamtsstrasse 6, w Folokturach loteryjnych, trasaach w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach w innych itd. — Dla kupujących losy piany gry zadarmo. Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

**Z. C. K. Gener. Dyrekcji loteryj państwowych.**  
6086 0 10 (Oddział loteryj na cele dobroczynne).

**Marki „Sidonta“**  
**KOTLETY JARSKIE**  
jako produkt starannie sporządzonej mieszaniny napożywalnej, smacznych, a zupełnie drogie mięso zastępujących składników; w obecnym czasie bardzo polecać go. Wyrób krajowy. 7393 1 0

**L. Sykutowski, Kraków, Szewska 21.**  
Zamówienia na prowincję uskutecznią się natychmiast. P. T. Kupcom odpowiedni rabat. Wszędzie do nabycia.

**Bezpłatne kursa handlowe**  
dla superzabirowanych inwalidów Legionów polskich i c. i. k. Armii w rządowo apowazowanej Szkole buchalterii i rachunkowości państwowej Stanisława Burnatowicza

w Krakowie, ul. Floryjańska 1. 55, rozpoczynają się dnia 10 października b. r. — Na nowo rozpoczętych, dnia 15 b. m., zwyczajnych kursach, jest jeszcze kilka wolnych miejsc bezpłatnych dla inwalidów do obsadzenia. — Wpisy przyjmuje się codziennie. 7073 5 0

**Szkola śpiewu dla dzieci.**  
Kształcenie głosu, słuchu, czytanie, trwanie nut głosem, gimnastyka rytmiczna dla dzieci i dorosłych. Prywatna szkoła śpiewa c. k. profesora Hansa Wagnera.

Nowy, osobny oddział dla polskich dzieci, prowadzi będzie p. Stanisława Kucman, nauczycielka śpiewu z Krakowa. Zgłoszenia codziennie od 9-12 września do końca października u prof. Hansa Wagnera, Wiedeń, III, Sepiauerbrunnengasse 12, Telefon Nr 131.VIII. 7162 4 6

**R. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE,**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyrobili pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecają przez 30 lat.

**wody mineralne sztuczne**  
sposobujące szkodliwym chorobom: BILINSKIE, GESSHU BLANSKIE, SELTERSKE, VICHY, MARYENBADZKIE, ROMA BURE, KISANON, i inne.

**specyjalne leczenie** 11 45 0  
jak: litwa, bromowa, ołowa, solanki, wian, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogeriach. Cena 100 g. 24 franci

**Bracia Tercyarze św. Franciszka**  
(Bracia Albertino) posługujący ubogim w Krakowie, Kamieniec, ulica Krakowska 1. 43. Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane lub z siedzeniem deszczukowem, t. j. krzesła, fotela, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.

Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania. Krzesła i stoly do wypożyczenia są na składzie. Wytworczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione trzciniowe, w różnych wielkościach. Czołniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody korytarze i do przedpokoi. 27 38 0

**Panna**  
z dobrymi poleceniami, poszukuje posady kasyerki lub ekspedientki w katolickiej firmie Zgłoszenia pod „Pracowita“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7288 5 5

**Rachmistrz gospodarczy**  
bilansista, wolny od wojska, z dużą praktyką w większych majątkach, zmieni posadę zaraz. Zgłoszenia pod „Rachmistrz“, biuro dzienników Sokolowskiego, Lwów. 7338 3 5

**Kapelusze w wielkim wyborze**  
oraz żalobne na składzie. **Jadwiga Polloera** w Rynek 43, I p., Linia A-B. nad sklepem p. Wiskidy. 6754 15 20

**Ziemniaki**  
kupuje i sprzedaje S. Blazer, Kraków, ul. Radziwiłłowska 15. 6776 0 10

**Planino**  
lub fortepian używany kupię. Zgłoszenia: Ul. Wojska 7, skład fortepianów. 7337 4 4

**Poszukuje się natychmiast**  
**Surmana**  
do koni, mającego dozw. polecenia. Zgłoszenia między 3-4 w biurze Fray W. Bujalski, Rynek główny, Hotel Dreźnieński. 7329 3 3

**Fotocyki**  
marki „Reve“, o silo 3/4 HP, dwucylindrowy, może używany, tanio sprzedam. Ul. Wisłna 4, parter, oficyna. 7282 3 3

**Kupię żołędzie**  
zdrowe, w każdej największej ilości. Ofertę podać: Antoni Welny, Słotwina. 7636 2 5

**Lekcyj**  
jęz. fran. udziela b. nauczycielka szkoły Berlitz w Poznaniu, Maryja Segony, ul. Pańska 14, II p. 7306 2 3

**Pierwszorzędną pracownię**  
**Kostyumów damskich**  
Michała Kapusty 6132 6 6  
Kraków, Szewska 1. 24, I p., narożnik plant.

**Kapustę kiszoną**  
z własnych plantacji w Górze Narodowej w partyach wagonowych sprzedaje „BRASSIKA“ Prądnicka fabryka kiszzonej kapusty, Sp. z ogr. odp., dawniej Adolfa Kukli. Adres Zarządu: Kraków, ul. Basztowa 17. Telefon 1151. 7063 3 3

Pierwsza koncesjonowana przez c. k. Namiestnictwo

**Wyższa szkoła kroju i szycia**  
Józefy Zabielskiej ulica św. Erzyża 7

otwiera dnia 4 października na zniżonych warunkach, dla pań i panienszczyń omiejających 1-miesięczny kurs kroju, dla nieumiejających zaś szycie, 3-miesięczny kurs kroju i szycia. Zgłoszenia i wpisy przyjmują się codziennie, od godz. 9 rano do 12 i od 3 po poł. do 6. 7332

**Nowe stosunki po wojnie**

winny nas zastać dobrze przygotowanymi do wielkich zadań. Musimy być przygotowanymi politycznie, by godnie spełnić obowiązki obywatela, musimy być przygotowani fachowo do pewnego zawodu, by zapewnić sobie byt niezależny jako jednostki. Do tego podwójnego celu polecamy następującą książkę, która można nabyć w każdej lepszej księgarni lub Administracji wydawnictw Tow. nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, ul. Małeckiego 5.

1. **Buzek Józef** Dr. Administracja gospodarstwa społecznego. 20—  
2. **Głabiński St. Er.** Wykład ekonomiki społecznej wraz z zarysem polityki ekonomicznej i historii ekonomii. 20—  
3. **Petyniak-Sanecki i Er Szymasik.** Zasady ekonomiki społecznej. 4—  
4. **Petyniak-Sanecki i Er Szymasik.** Krótki zarys nauki skarbowej. 1—  
5. **Stemp.** Drożyzna w Galicji i nadza urzędnicza, wyd. w r. 1913. 1-60  
6. **Christof-Passendorfer.** Prace kautorowe. Wydanie 2. 4-80  
7. **W. Góra.** Podręcznik buchalterii. Tom I. Buchalteria pojedyncza. Wyd. 2. 4-50  
Tom II. Buchalteria podwójna. 4-50  
III. Formy buchalterii podwójnej i jej zastosowanie w różnych gałęziach handlu i przemysłu. 15—  
8. **W. Góra.** Zarys buchalterii dla dwuklasowych szkół handl. Tom I. Buchalteria pojedyncza. 4-50

Szczegółowy katalog książek wydanych przez Tow. nauczycieli szkół wyższych, obejmujący opis podręczników szkolnych, Bibliotek dla młodzieży, książek dla dzieci i młodzieży oraz zbioru „Nauka i Sztuka“ wysyła Administracja wydawnictw T. N. S. W. (Lwów, Małeckiego 5) darmo i opłatnie. 271 3 3

**Księgarnia Polska**  
w Krakowie, ul. Stawkowska 1. 3, dostarcza wszelkich, zdigitalizowanych wydanych książek, map, kalendary, atlasów, nut, plakatów pamiątkowych i żurnali z możliwością szybkością 6078 18 20

**Okwalifikowana nauczycielka**  
z językiem niem., poszukuje lekcyj w miasteczku lub popołudniowo biurowego zajęcia. Zgłoszenia pod H. W. przyjmują Admin. „N. Reformy“. 6982 3 3

**Lasowy**  
manipulant, obznajomiony z wyrobem i handlem drzewa, potrzebny. Oferty (nieuwzględnione pozostają bez odpowiedzi) z opisami: świadectw i t. d., przyjmuje Księgarnia Podhalańska, Zakopane. 7341 2 2

**Starszy profesor**  
przygotowuje dokładnie do matury seminaryjalnej. Anonimowo bez odpowiedzi. Zgłoszenia list. pod St. Profesor przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7304 2 4

**Wszelkie naprawy**  
okularów i ewikierów, wstawianie szkła i t. p. wykonuje najstaranniej tanio i szybko. H. NIEMETZ, optyk i mechanik w Krakowie, ul. Karłowicza 15. 1360 13 13

**Ratynowana nauczycielka**  
udziela lekcyj języków: polskiego, francuskiego i niemieckiego metodą Ansona. Adres: ul. Batorska 25, II p., drzwi 10. Zgłoszenia: od godz. 10-12 i od 4-6. 6520 9 0

**Rysowa**  
wzręca, udziela lekcyj fortepianu po cenach przystępnych. Ul. Felicjuska 7, I piętro. Przejmujcie po obiedzie. 6237 15 16

**Niemka**  
ratynowana nauczycielka, u dziela lekcyj i konwersacji. Warunki przystępne, chętnie za obiad. Zgłoszenia listowne dla Niemki przyjmują Administracja „N. Reformy“. 70 4 0

**Od 1 korony**  
**Sukienki dla dzieci**  
od 4 koron **Suknie damskie**  
przyjmują się do roboty: Ulica Karłowicza 7, II. piętro kamienica w podwórzu. 6960 5 4

**Konwersacji i lekcyj**  
języków: francuskiego, rosyjskiego, czeskiego i polskiego udziela młoda osoba z uniwersyteckim wykształceniem. — Smoleńsk 21, drzwi 6, od g. 12-3. 7033 5 0

**Wiktorja Terlecka**  
Magazyn mied w Mielcu poleca na sezon jesenny i zimowy wielki wybór kapeluszy, czapek damskich, dże igocin i przyciorow; kapelusze szelone, przyjmują wszelkie roboty w zakres modniarstwa wędzające. 6949 5 0

**Kucharka**  
z dobrych domów, poszukuje posady zaraz. Ul. Czarnowiejska 49, parter. 7228 3 8

**Fortepian**  
do przezywania na podziwy Adres poda Admin. „Nowej Reformy“. 6950 17 0

**Apteka**  
w mieście powiatowem przyjmie ucznia w II lub III roku lub asystenta. — Zgłoszenia przyjmują Administracja „N. Reformy“ pod 6973. 6973 4 5

**Części do maszyn do szycia**  
poleca i wszelkie naprawy uskutecznią H. Niemetz, mechanik, Kraków, ulica Karłowicza 1. 15. 6 16 10 10

**Córka powstańca z 31 roku**  
osoba starsza, z bardzo dobrą szlachecką rodziną, chora na serce i oczy, znajduje się w położeniu bez wyjścia, nie mogąc zarobić na swoje utrzymanie. Poleca się względem Publiczności, prosząc o pomoc. Łaskawe datki przyjmują Administracja „N. Reformy“. 225 3 0

**Ochroniacze**  
na podszew, b. praktyczne, tuzia 32 b, oraz pitki renosowe poleca i wysyła na prowincję po otrzymaniu gotówki wraz z orłem (także w markach) L. Weindling, Kraków, ul. Grodzka 26. 6753 7 10

**Ożeni się**  
kawaler, lat 31, Polak, były dy rektor fabryki szpichowej we Lwowie, z paniną, której rodzice oddają zięciowi kierownictwo przedsiębiorstwa. Łaskawe zgłoszenia pod „Wzrosty“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 7329 2 3

**Nauczycielka**  
na stałej posadzie, lat 20 gospo darna, pragnie poznać inteligentnego inwalidę, Polaka, w celu matrymonialnym. Zgłoszenia listowne wraz z fotog. pod „Sanonia 6354“ przyjmują Admin. „N. Reformy“. 6354 3 5